
	
  

Схема водоснабжения и водоотведения города Ржева Тверской 
области на 2016-2045 годы	
  

	
  

	
   -­‐	
  1	
  -­‐	
  

Паспорт Схемы водоснабжения и водоотведения 
	
  
Наименование Схемы 

водоснабжения и водоотведения	
  

Схема водоснабжения и водоотведения 

города Ржева Тверской области на 2016-

2045 годы	
  

Основание для разработки Схемы	
  Федеральный закон от 07.12.2011 года № 

416-ФЗ «О водоснабжении и 

водоотведении»,	
  

Постановление Правительства Российской 

Федерации от 05.09.2013 года №782 «О 

схемах водоснабжения и водоотведения».	
  

Заказчик	
   Администрация города Ржев Тверской 

области	
  
Исполнитель ООО «Система водоснабжения» 

Цели схемы	
   -   обеспечение безопасности и 
[...]
Показатели энергоэффективности и уровень потерь воды должны быть 

актуализированы по итогам установления долгосрочных параметров тарифов ГУ 

РЭК Тверской области 

	
  
	
   	
  



	
  

Схема водоснабжения и водоотведения города Ржева Тверской 
области на 2016-2045 годы	
  

	
  

	
   -­‐	
  122	
  -­‐	
  

1.3 Предложения по строительству реконструкции и модернизации 

объектов централизованных систем водоснабжения 

 

В связи с большой изношенностью водопроводной системы в 2015- 2045г.г. 

рассматривается реализация мероприятий, направленных на сокращение потерь 

воды, исключение загрязнение воды в распределительных водопроводных сетях, 

снижение уровня износа сетей, улучшение качества питьевого водоснабжения, 

строительство новых веток водопровода. 

Перечень мероприятий планируемых к освоению в период 2015-2045г.г.: 

• строительство нового подземного водозабора производительностью 

33,0 тыс. мЗ/сут. с водоводом; 

• проектирование и строительство водопроводных сетей (15 км); 

• проектирование и строительство водопроводных сетей (14 км) для районов 

нового строительства; 

• реконструкция водопроводных сетей (40,0 км); 

•   автоматизация существующего насосного оборудования, устройство 

системы очистки воды с исключением использования опасных веществ 

(хлор), замена оборудования водозаборов и скважин на более 

энергоэффективное по сравнению с установленным в настоящее время 

	
  
	
   	
  



	
  

Схема водоснабжения и водоотведения города Ржева Тверской 
области на 2016-2045 годы	
  

	
  

	
   -­‐	
  123	
  -­‐	
  

1.4 Экологические аспекты мероприятий по строительству и 

реконструкции объектов централизованной системы водоснабжения 

 

Все мероприятия, направленные на улучшение качества питьевой воды, 

могут быть отнесены к мероприятиям по охране окружающей среды и здоровья 

населения. Эффект от внедрения данных мероприятий - улучшения здоровья и 

качества жизни граждан. 

Вредного воздействия на водный бассейн предлагаемых к новому 

строительству и реконструкции объектов централизованной системы 

водоснабжения при утилизации промывных вод нет. 

Вредного воздействия на окружающую среду при реализации мероприятий 

по снабжению и хранению химических реагентов, используемых в 

водоподготовке (хлор и др.) при соблюдении правил обращения с такими 

реагентами нет. 

 
	
   	
  



	
  

Схема водоснабжения и водоотведения города Ржева Тверской 
области на 2016-2045 годы	
  

	
  

	
   -­‐	
  124	
  -­‐	
  

1.5 Оценка объемов капитальных вложений в строительство, 
реконструкцию и модернизацию объектов централизованной системы 
водоснабжения. 
 

Перечень мероприятий и объемы инвестиций планируемых к освоению в 
период 2014-2045г.г. приведен в таблице 16. 

Таблица 16 
Перечень мероприятий 

	
  

№ 
Наименование мероприятий Всего 

Объемы инвестиций по годам 
млн.руб. 

п/
п 2016 2017 2018 2019 2020- 

2045 

1 

строительство нового подземного 
водозабора производительностью 
33,0 тыс. мЗ/сут. с водоводом 
(строительство предполагается в 
том числе с привлечением средств 
софинансирования  бюджетами 
различных уровней)  

      

2 проектирование и строительство 
водопроводных сетей (15 км) 600 2 3 55 55 495 

3 
проектирование и строительство 
водопроводных сетей (14 км) для 
районов нового строительства 

      

4 

реконструкция водопроводных 
сетей и выполнение иных 
необходимых мероприятий 
(выполнение возможно за счет 
инвестиционных средств) 

      

 

Итого 600 2 3 55 55 495 
	
  

	
  
	
  

1.6 Целевые показатели развития централизованной системы 
водоснабжения. 

	
  
Основными направлениями развития централизованной системы 

водоснабжения являются - модернизация и обновление коммунальной 



	
  

Схема водоснабжения и водоотведения города Ржева Тверской 
области на 2016-2045 годы	
  

	
  

	
   -­‐	
  125	
  -­‐	
  

инфраструктуры, снижение эксплуатационных затрат, устранение причин 

возникновения аварийных ситуаций, угрожающих жизнедеятельности человека, 

улучшение экологического состояния окружающей среды. 

Развитие системы водоснабжения и водоотведения: 

- повышение надежности водоснабжения и водоотведения; 

- повышение экологической безопасности в населенных пунктах; 

- обеспечение соответствия параметров качества питьевой воды 

установленным нормам СанПиН; 

- снижение уровня потерь воды; 

- сокращение эксплуатационных расходов на единицу продукции; 

- обеспечение запаса мощности сооружений водоподготовки. 

Развитие системы коммунальной инфраструктуры позволит обеспечить развитие 

жилищного строительства и создание благоприятной среды обитания. 

 

Целевые показатели развития централизованной системы водоснабжения 

приведены в таблице 17. 

Таблица 17 

Целевые показатели развития централизованной системы водоснабжения 

	
  

№ 
п/п Наименование показателей 

Значения 
показателей Изменение, 

% 
2016г. 2015 г. 

1 Протяженность водопроводных сетей, 
км., в т.ч.: 

139,42 184,42 32% 

2 Потери воды, % 30,09% 9,9% 20,19% 

3 Уровень аварийности (количество 
аварий на 1 км. сети в год) 

1,50 1,00 в 1,5 раза 

4 Качество питьевой воды, подаваемой 
потребителям, в т.ч.: 

   



	
  

Схема водоснабжения и водоотведения города Ржева Тверской 
области на 2016-2045 годы	
  

	
  

	
   -­‐	
  126	
  -­‐	
  

4.1. 

Количество проб по химическим 
анализам соответствующих 
действующим требованиям, % 

22,5% 100% 77,5% 

4.2. 

Количество проб по 
микробиологическим анализам 
соответствующих действующим 
требованиям, % 

22,5% 100% 77,5% 

5 Износ сетей водоснабжения, % 75% 65% -10% 
	
  

	
  
	
   	
  



	
  

Схема водоснабжения и водоотведения города Ржева Тверской 
области на 2016-2045 годы	
  

	
  

	
   -­‐	
  127	
  -­‐	
  

1.7 Перечень выявленных бесхозяйных объектов централизованной 

системы водоснабжения и перечень организаций, уполномоченных на их 

эксплуатацию. 

 

Сведения о бесхозяйных объектах централизованной системы 

водоснабжения на территории города Ржева Тверской области на момент 

составления схемы не представлены. 

При выявлении бесхозяйных объектов централизованной системы 

водоснабжения в качестве организации, уполномоченной на эксплуатацию 

бесхозяйных объектов централизованной системы водоснабжения, предлагается 

определить организацию, в границах утвержденной зоны деятельности которой 

расположены вновь выявленные участки таких сетей. 

 

 

 

  



	
  

Схема водоснабжения и водоотведения города Ржева Тверской 
области на 2016-2045 годы	
  

	
  

	
   128	
  

2. Схема водоотведения 

 

2.1 Существующее положение в сфере водоотведения 

 

Услуги по канализированию сточных вод от жилого фонда города Ржева 

Ржевского района Тверской области, предприятий, бюджетной сферы с 2014 

года по дату разработки настоящей схемы преимущественно оказывает ООО 

«Система водоснабжения». 

Сточные воды жилых кварталов и промышленных предприятий по 

напорно-самотечным коллекторам поступают в приемную камеру ОСК, 

проходят механическую очистку на решетках, песколовках, первичных 

отстойниках и биологическую очистку на аэротенках и вторичных 

отстойниках. Затем поступает в контактные резервуары, где происходит ее 

обеззараживание водным раствором хлора. Из контактных резервуаров 

обеззараженные сточные воды по самотечному коллектору через 

рассредоточенный слив сбрасывается в реку Волгу. 

Осадок из песколовок гидроэлеватором перекачивается на песковые 

площадки для подсушки. Дренированная вода из песковых площадок по 

самотечной канализации поступает в насосную станцию 

хозяйственнобытовых стоков и перекачивается на комплекс очистных 

сооружений. Обезвоженный осадок с песковых площадок вывозится 

автотранспортом в места согласованные с ТО ТУ ФС «Роспотребнадзор» г. 

Ржева. 

Выпадающий сырой осадок первичных отстойников эрлифтами 

направляется в илоперегниватели. В илоперегнивателях в аэробных условиях 

при Т=33°С происходит обработка сырого осадка, после чего с помощью 

насосов типа ФГ-144/46, установленных в производственном корпусе, 

перекачивают в цех обезвоживания осадка. 



	
  

Схема водоснабжения и водоотведения города Ржева Тверской 
области на 2016-2045 годы	
  

	
  

	
   129	
  

Осветленная в первичных отстойниках сточная жидкость по 

трубопроводам поступает на биологическую очистку в аэротенки. Из 

аэротенков иловая вода иловая вода поступает во вторичные отстойники, где 

происходит осаждение ила. Активный ил из вторичных отстойников с 

помощью эрлифтов непрерывно подается в аэротенки, т.е. идет процесс 

циркуляции активного ила. Избыточный активный ил подается в аэробные 

минерализаторы, где происходит процесс его минерализации с последующей 

откачкой насосами типа ФГ - 216/24 в цех обезвоживания осадка. 

Объем каждой емкости усреднителей, находящейся в цехе 

обезвоживания осадка, составляет около 350 м . Для перемешивания 

поступающих стоков по периметру резервуаров установлены аэраторы, 

перфорированные металлические трубы. Воздух для перемешивания подеется 

с воздух для перемешивания подается с воздуходувки. Затем ил W=96% 

насосом-дозатором осадка подается в центрифугу. Перед вводом осадка в 

центрифугу он обязательно обрабатывается флокулянтом, который подается 

насосом- дозатором флокулянта. Обезвоженный осадок попадает в установку 

транспортирования обезвоженного осадка, а затем в бункер обезвоживания 

осадка. Из бункера обезвоживания осадка, осадок вывозится автотранспортом 

в места согласованные с ТО ТУ ФС «Роспотребнадзор» г. Ржева. 

Очистные сооружения биологической очистки в эксплуатации с 1982 

года. Производительность очистных сооружений биологической очистки 

составляет 55 тыс.м /сут. 

Очистные сооружения биологической очистки включают в себя: 

• Приемная камера - 1 шт.; 

• Здание решеток - 3 шт.; 

• Песколовка горизонтальная - 2 шт.; 

• Водоизмерительный лоток Вентури - 1 шт.; 

• Илоперегниватель - 6 резервуаров; 



	
  

Схема водоснабжения и водоотведения города Ржева Тверской 
области на 2016-2045 годы	
  

	
  

	
   130	
  

• Распределительная камера - 6 секций; 

• Первичные отстойники - 6 шт.; 

• Аэротенки двухкоридорные - 6 шт.; 

• Минерализаторы аэробные - 6 шт.; 

• Вторичные отстойники - 6 шт.; 

• Контактные резервуары - 6 шт.; 

• Производственно-административное здание (воздуходувки, ремонтные 

мастерские, лаборатории, бытовые помещениях; 

• Хлораторная; 

• Насосная станция дренажных вод и ила; 

• Насосная станция хоз-фекальных стоков; 

• Песковая площадка; 

• Цех обезвоживания осадка. 

Очистные канализационные сооружения гарнизона механической 

очистки в эксплуатации с 1968 года. Производительность очистных 

канализационных сооружений гарнизона механической очистки составляет 

1380 м3/сут. 

Очистные сооружения механической очистки включают в себя: 

• Приемная камера; 

• Решетки; 

• Песколовка; 

• Первичные отстойники - 4шт.; 

• Сборный отстойник; 

• Биофильтры; 

• Насосная; 

• Хлораторная; 

• Вторичные отстойники - 3 шт.; 

• Иловые площадки - 6 шт. 



	
  

Схема водоснабжения и водоотведения города Ржева Тверской 
области на 2016-2045 годы	
  

	
  

	
   131	
  

Канализационные сети выполнены из керамических, чугунных, 

полиэтиленовых, железобетонных труб D150-400 мм, протяженностью 

магистральных и уличных коллекторов около 105,3 км. 

Перечень основного оборудования установленного на сооружениях 

системы водоотведения приведен в таблице 18. 

Таблица 18 

Перечень оборудования установленного на сооружениях системы 

водоотведения 

Сооружения 
Основное 

оборудование 
Мощность, 

кВт 
Кол-во, шт 

КНС -1 (Тетерино) 
Насос СД-450/95-2 250 1 
Насос СД-450/95-2 315 1 
Насос СД-450/95-2 315 1 

КНС - 2 (Зубцовское шоссе) 
Насос СД-160/45 45 1 
Насос СД-160/45 40 1 
Насос СД-160/45 40 1 

КНС - 3 (ул. 
Чернышевского, 
Льнозавод) 

Насос СД-160/45 37 1 

Насос СД-160/45 30 
1 

КНС - 6 (ул. Центральная, РМЗ) 
Насос СД-160/45 37 1 
Насос СД-160/45 37 1 
Насос СД-160/45 45 1 

КНС - 7 (Красноармейская 
набережная. Медучилище) 

Насос СМ-150-125- 315/4 30 1 

Насос СД-160/45 22 1 
КНС - 8 (Калининские дома, 
около дома Совхоза "25 лет 
ВЛКСМ") 

Насос СД-100/40 30 1 

Насос СД-160/45 37 
1 

КНС - 9 (Осташковское шоссе) 
Насос СД-160/45 30 1 
Насос СД-160/45 30  
Насос СД-160/45 30 1 

КНС -10 (ул. Никиты Головни. 
Дом интернат) 

Насос СД-100/40 22 1 
Насос СД-100/40 22 1 

КНС -11 (ул. Профсоюзная) 
Насос СД-100/40 22 1 
Насос СД-100/40 30 1 

КНС -12 (ул. Щербакова) Насос СД-100/40 22 1 



	
  

Схема водоснабжения и водоотведения города Ржева Тверской 
области на 2016-2045 годы	
  

	
  

	
   132	
  

Насос СД-100/40 22 1 
КНС -13 (ул. М. Горького, 
Пивзавод) 

Насос СД-160/45 45 1 
Насос СД-160/45 40 1 

Насос СД-160/45 37 1 

КНС -14 (ул. Лесозаводская) 
Насос СД-160/45 37 1 
Насос СД-160/45 37 1 
Насос СД-160/45 40 1 

ОСК 

Воздуходувка ТВ-80- 1,4 
110 2 

Воздуходувка ТВ-80- 1,4 
132 2 

Воздуходувка ТВ-80- 1,4 М 
1-01 

110 4 

Насос ФГ 216/24 40 1 
Насос ФГ 144/46 40 6 
Насос СД-160/45 55 1 
Насос КМ 45/55 15 2 

Насос СМ-150-125- 315/4 
45 3 

Насос 4К6а 90/44 18,5 2 
Насос СД-130/60 55 1 

Центрифуга ОГШ63/К- 0,2 
90 2 

Насос ЦТН 10 15 2 
 

Учет объемов фактического сброса сточных вод производится 

нормативно-расчетным методом. 

Общая протяженность магистральных и распределительных сетей 

водоотведения составляет - 105,3 км. Характеристика сетей водоотведения 

приведена в таблице 19. 

  
Таблица 19 

Характеристика сетей водоотведения 



	
  

Схема водоснабжения и водоотведения города Ржева Тверской 
области на 2016-2045 годы	
  

	
  

	
   133	
  

Наименован
ие объекта 

Год 
ввод
а 

Год 
ввод
а 

Материал марки, 
диаметр, сечение 

Давл
ение 

Протяжен
ность 

Материал 
колодца 

Колодцы 
количество 

Канализацио
нная сеть, 
общей 

протяженнос
тью 4641,95 

м 
Ленинградск
ое шоссе, д. 

б/н 

Кн. 
Сети 

      

 1954 1954 Керамические 
d=200 ОД 54,3 Кирпичные 5 

 1950 1950 Керамические 
d=200 ОД 59,5 Кирпичные 4 

 1950 1950 Керамические 
d=200 

0,1 62,5 Кирпичные 4 

 1950 1950 Керамические 
d=200 од 89 Кирпичные 6 

 1958 1958 Керамические 
d=100 од 79,6 Кирпичные 6 

 1951 1951 Керамические 
d=100 од 22,9 Кирпичные 3 

 2006 2006 Полиэтиленовые 
d=150 

0,5 158,8 Железобетонны
е 

8 

 1959 1959 Керамические d=l 
50 

0,3 56,8 Кирпичные 4 

 1974 1974 Керамические 
d=200 

0,3 123,4 Кирпичные 8 

 1974 1974 Керамические 
d=200 

0,3 67 Кирпичные 2 

 1973 1973 Керамические 
d=200 

0,5 128,8 Кирпичные 5 

 1992 1992 Керамические 
d=200 

0,5 152,9 Железобетонны
е 

7 

 1988 1988 Керамические 
d=200 

0,5 99,9 Кирпичные 5 

 1991 1991 Керамические 
d=200 о,з 141,7 Железобетонны

е 
9 

 1977 1977 Керамические 
d=200 

0,3 137 Кирпичные 5 

 1980 1980 Керамические 
d=200 о,з 66,9 Кирпичные 4 

 1974 1974 Керамические 
d=200 о,з 116,2 Кирпичные 8 



	
  

Схема водоснабжения и водоотведения города Ржева Тверской 
области на 2016-2045 годы	
  

	
  

	
   134	
  

 1974 1974 Керамические 
d=300 

0,3 44 Кирпичные 1 

 1975 1975 Керамические 
d=200 

0,5 78,7 Кирпичные 5 

 1995 1995 Чугунные d=100 од 38,6 Железобетонны
е 

2 

	
   1958	
   1958	
   Керамические 
d=200	
  

0,5	
   126,3	
   Кирпичные	
   6	
  

	
   1990	
   1990	
   Керамические 
d=200	
  

0,5	
   51,2	
   Железобетонны
е	
  

3	
  

	
   1987	
   1987	
   Керамические 
d=100	
  

0,3	
   39,4	
   Кирпичные	
   5	
  

	
   1980	
   1980	
   Керамические 
d=200	
  

0,3	
   108,25	
   Кирпичные	
   8	
  

	
   1982	
   1982	
   Керамические 
d=200	
  

0,3	
   156,5	
   Кирпичные	
   6	
  

	
   1984	
   1984	
   Керамические 
d=200	
  

0,3	
   157	
   Кирпичные	
   7	
  

	
   1984	
   1984	
   Керамические 
d=100	
  

0,5	
   19,7	
   Кирпичные	
   1	
  

	
   1986	
   1986	
   Керамические 
d=200	
  

0,3	
   113,2	
   Кирпичные	
   7	
  

	
   1984	
   1984	
   Керамические 
d=200	
  

0,5	
   115,3	
   Кирпичные	
   7	
  

	
   1987	
   1987	
   Керамические 
d=200	
  

0,5	
   61,1	
   Кирпичные	
   3	
  

	
   1988	
   1988	
   Керамические 
d=200	
  

0,3	
   16	
   Кирпичные	
   2	
  

	
   1980	